
REPUBUCA DE COlOMBIA

1:17 ••.••,,;¡¡~~~._~ ....-
"CIIIARIA 'U•• .,..

MINISTERIO DE LA PROTECCiÓN SOCIAL ~ !lo.

DECRETO NÚMERO 1933 DE 2009, I ~~¡
(2 8MAY 2009

"Por el cual se integra la delegación que participará en la 98a. Reunión de la
Conferencia Internacional del Trabajo."

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA

En ejercicio de la facultad que le confiere el numeral 2 del artículo 189 de la
Constitución Política,y

C O N S I D E R A N D O:

Que Colombia hace parte de la Organización Internacional del Trabajo, como
Estado Miembro.

Que de acuerdo con el artículo 3 numeral 1 de la Constitución de la Organización
Internacional del Trabajo: "La Conferencia General de los representantes de los
Miembros celebrará reuniones cada vez que sea necesario y, que por lo menos,
una vez al año; se compondrá de cuatro representantes de cada uno de los
Miembros, dos de los cuales serán delegados del gobierno y los otros dos
representarán, respectivamente, a los empleadores y a los trabajadores de cada
uno de los Miembros".

Que de conformidad con el artículo 3 numeral 2 de la Constitución en comento:
"Cada delegado podrá estar acompañado de dos consejeros técnicos, como
máximo, por cada uno de los puntos que figuren en el orden del día de la reunión.
Cuando en la Conferencia deban discutirse cuestiones de especial interés para las
mujeres, entre las personas designadas como consejeros técnicos una, por lo
menos deberá ser mujer".

Que el orden del día de la 98a. Reunión de la Conferencia Internacional del
Trabajo, que se celebrará en Ginebra - Suiza, del 3 al 19 de junio de 2009, incluye
los siguientes puntos que serán objeto de discusión: 1. a) Informe del Presidente
del Consejo de Administración y Memoria del Director General. 1. b) Informe global
presentado en virtud del seguimiento de la Declaración de la OIT relativa a los
principios y derechos fundamentales en el trabajo. n. Propuestas de Programa y
Presupuesto para 2010-2011 y otros asuntos. III. Información y memorias sobre
la aplicación de Convenios y Recomendaciones. IV. La elaboración de una
recomendación autónoma sobre el VIHjSIDA en el mundo del trabajo (actividad
normativa mediante el procedimiento de doble discusión). V. El empleo y la
protección social en el nuevo contexto demográfico (discusión general basada en
un enfoque integrado). VI. La igualdad de género como eje del trabajo decente
(discusión general).

,\ \
\.'



DECRETO NÚMERO __ O_l_~_' _8_3__ DE 2009 HOJA No 2

"Por el cual se integra la delegación que participará en la 98a. Reunión de la Conferencia
Internacional del Trabajo"

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO.- Integrase la Delegación a la 98a. Reunión de la Conferencia
Internacional del Trabajo, que se celebrará en Ginebra- Suiza, del miércoles 3 al viernes 19 de
junio de 2009, la cual estará precedida por las reuniones de los Grupos respectivos el martes 2
de junio de 2009, de la siguiente manera:

DELEGADOS GUBERNAMENTALES:

Doctor DIEGO PALACIO BETANCOURT, Ministro de la Protección Social, quien presidirá la
delegación.

Doctor ANGEL/NO GARZON, Embajador, Misión Permanente de Colombia ante Naciones
Unidas y Otros Organismo Internacionales en Ginebra-Suiza.

DELEGADA SUPLENTE Y CONSEJERA TÉCNICA GUBERNAMENTAL:

Doctora ANA LUcrA NOGUERA TORO, Viceministra de Relaciones Laborales ( E ) del
Ministerio de la Protección Social.

CONSEJEROS TÉCNICOS DE LOS DELEGADOS GUBERNAMENTALES:

Doctora LUZ PATRICIA TRUJILLO MARIN, Presidenta Comisión Nacional del Servicio Civil.

Doctor ELIZABETH RODRíGUEZ TAYLOR, Directora del Departamento Administrativo de la
Función Pública.

Doctora ADRIANA MENDOZA AGUDELO, Ministro Consejero de la Misión Permanente de
Colombia ante la Oficina de Naciones Unidas y otros Organismos Internacionales, Ginebra.

Doctor ARMANDO LOPEZ CORTES, Asesor Secretaria Juridica de la Presidencia de la
Republica

DELEGADO TRABAJADOR:

Doctor TARSICIO MORA GODOY, Presidente, Central Unitaria de Trabajadores CUT.

CONSEJEROS TECNICOS DEL DELEGADO TRABAJADOR:

Doctor JUL/O ROBERTO GOMEZ ESGUERRA, Secretario General, Confederación General
de Trabajadores - CGT.



DECRETO NÚM~O 19:) 3 DE 2009 HOJA No ~

"Por el cual se integra la delegación que participará en la 98a. Reunión de la
Conferencia Internacional del Trabajo"

---------------------------------------------------------------------------------------------
Doctor APECIDES ALVIZ FERNÁNDEZ, Presidente, Confederación de
Trabajadores de Colombia - CTe.

Doctor DOMINGO RAFAEL TOVAR ARRIETA, Secretario General, Central
Unitaria de Trabajadores- CUT.

Doctor LUIS ERNESTO MEDINA DUEÑAS, Presidente, Federación de
Trabajadores Colombianos - FETRABOCe integrante del Comité Ejecutivo Nacional
de la CGT.

Doctor LUIS MIGUEL MORANTES ALFONSO, Secretario General Confederación
de Trabajadores de Colombia - CTe.

Doctora LIGIA INES ALZATE, Departamento Mujer, Central Unitaria de
Trabajadores- CUT.

Doctora MIRYAM LUZ TRIANA ALVIS, Secretaria Nacional de Finanzas,
Confederación General de Trabajadores - CGT. Presidenta de SINTRACRONAL.

Doctora ZITA FROILA TINOCO AROCHA, Equipo Jurídico Confederación de
Trabajadores de Colombia - CTe.

DELEGADO EMPLEADOR:

Doctor LUIS CARLOS VILLEGAS ECHEVERRI, Presidente, Asociación Nacional
de Empresarios de Colombia- ANDI.

DELEGADO SUPLENTE Y CONSEJERO TÉCNICO DEL DELEGADO
EMPLEADOR:

Doctor ALBERTO ECHAVARRÍA SALDARRIAGA, Vicepresidente de Asuntos
Jurídicos y Sociales de la ANDI.

CONSEJEROS TÉCNICOS DEL DELEGADO EMPLEADOR:

Doctora BEATRIZ EUGENIA VELEZ, Miembro del Comité de Laboralistas de la
ANDI- Barranquilla.

Doctora MARTHA TATIANA GARCES, Miembro del Comité de Laboralistas de la
ANDI- Bogotá .

Doctor CARLOS ERNESTO MOLINA, Miembro del Comité de Laboralistas de la
ANDI- Bogotá.

Doctor PEDRO LUIS FRANCO, Miembro del Comité de Laboralistas de la ANDI-
Medellín.

.. ,
"1\\'1,



DECRETO NÚ~Rol9 ;j3 DE 2009 HOJA No J:

"Por el cual se integra la delegación que participará en la 98a. Reunión de la
Conferencia Internacional del Trabajo"

---------------------------------------------------------------------------------------------
Doctor ENRIQUE IGNACIO GONZALEZ, Miembro del Comité de Laboralistas de
la ANDI- Medel/ín.

Doctor HUMBERTO JAIRO JARAMILLO, Miembro del Comité de Laboralistas de
la ANDI- Medellín.

Doctor CESAR AUGUSTO DUQUE, Miembro del Comité de Laboralistas de la
ANDI- Valle del Cauca.

OBSERVADORES:

Doctor FRANCISCO JAVIER RICAURTE GOMEZ, Presidente de la Sala de
Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia.

Doctor JORGE IVAN PALACIO PALACIO, Magistrado Corte Constitucional.

Doctor GABRIEL EDUARDO MENDOZA MARTELO, Magistrado Corte
Constitucional.

Doctor ALFONSO VARGAS RINCÓN, Presidente de la Sección Segunda del
Consejo de Estado.

Doctor JOSE OVIDIO CLAROS POLANCO, Presidente de la Sala Jurisdiccional
Disciplinaria del Consejo Superior de la Judicatura.

Doctora CARMEN INÉS VASQUEZ CAMACHO, Secretaria Privada de la
Contraloría General de la República.

Doctora TATIANA GONZALEZ TORRES, Contra lora Delegada para
Investigaciones, Juicios Fiscales y Jurisdicción Coactiva de la Contraloría General
de la República.

Doctor ARIEL ARMEL ARENAS, Presidente, Confederación Colombiana de
Consumidores -CCC-.

Doctora MARTHA ELISA MONSALVE, Convenio ANDI-ACRIP.

Doctor MIGUEL PEREZ, Convenio ANDI-ACOSET.

Doctor HUGO VILLEGAS, Convenio ANDI - ASCOLFIBRAS.

Doctor JORGE ACEVEDO, Vicepresidente Administrativo Cia. Cementos Argos.

Doctor CESAR MEJIA, Gerente de Relaciones Laborales Cia Cementos Argos.

Doctor JORGE HERNAN ESTRADA, Director Corporativo de Sistemas de Gestión-
Eternit Colombiana S.A.

Doctor AUGUSTO JIMÉNEZ, Presidente, Drummond Ltd.



DECRETO NÚM~o19::' 3 DE 2009 HOJA No _5

"Por el cual se integra la delegación que participará en la 98a. Reunión de la
Conferencia Internacional del Trabajo"

---------------------------------------------------------------------------------------------
Doctor CARLOS RENÉ MONTOYA, Gerente de Relaciones Laborales, Cerro
Matoso S.A.

Doctora DIANA CAROLINA MORENO, Dirección Nacional de Canales Indirectos,
BBVA Horizonte.

Doctora CLARA URlBE, Abogada-socia Contexto Legal.

Doctor ALEJANDRO GARCIA, Equipo Jurídico- CUT.

Doctor JOSE LUCIANO SANIN VASQUEZ, Escuela Nacional Sindical.

Doctora LINA PAOLA MALAGON, Comisión Colombiana de Juristas.

Doctor GUSTAVO GALLO N GIRALDO, Comisión Colombiana de Juristas.

Doctor GERMAN ALFREDO OSMAN MANTILLA, UniÓn Sindical Obrera- USO.

Doctor ALVARO ANTONIO ORTIZ, USO.

Doctor OSCAR CIPRlANO GARCIA GRANADOS, USO.

Doctor HECTOR HURTADO ACUÑA, Sindicato Nacional de Trabajadores de la
Industria de las Bebidas y los Alimentos, SINALTRAINBEC.

Doctor CARLOS ALFONSO ORTIZ, SINALTRAINBEC.

Doctor JOSE GABRlEL CASTRO MARTINEZ, SINALTRAINBEC.

Doctor EDUARD CUJÍA RONDÓN, SINALTRAINBEC.

Doctor EVERALDO MARULANDA, SINALTRAINBEC.

Doctor HAROLD SANTIAGO, SINALTRAINBEC.

Doctor WILLIAM DE JESÚS PUERTA CANO, SINALTRAINBEC.

Doctor CARLOS GONZALEZ, Sindicato Nacional de Trabajadores y Empleados
Universitarios de Colombia, SINTRAUNICOL.

Doctor JESÚS GIRALDO MARTINEZ, Presidente del Sindicato de Trabajadores
del Banco de Colombia-SINTRABANCOL.

Doctor ORLANDO GONZALEZ HERNANDEZ, Sindicato de Trabajadores Públicos
del Hospital Evaristo García -SINSPUBLIC- HUV.

Doctor LUIS EDUARDO GUERRERO, SINSPUBLIC- HUV.



DECRETO NÚM~Ol q j 3- DE 2009 HOJA No -º
"Por el cual se integra la delegación que participará en la 98a. Reunión de la

Conferencia Internacional del Trabajo"
---------------------------------------------------------------------------------------------
Doctor WILLIAM MILLAN MONSALVE, Secretario General Adjunto CGT.
Presidente del Sindicato Nacional de Trabajadores de la Procuraduría-
SINTRAPROAN.

Doctora DIANA HERRERA PARRA, Equipo Jurídico CGT.

Doctora DIANA MARITZA GOMEZ RAMÍREZ, Equipo Jurídico CGT.

Doctora CLAUDIA LORENA RODRÍGUEZ CORDOBA, 48• Suplente Junta
Directiva SINTRACRONAL. CGT.

Doctora ALEJANDRA TRUJILLO URIBE, Equipo Jurídico CUT-CTC.

Doctor MAURICIO RUBIANO BELLO, Asesor Sindical CTC.

Doctor ANSELMO GOMEZ SELGUEDO, Presidente Federación Nacional de
Pensionados Portuarios y Secretario General de la Confederación de Pensionados
de Colombia-CPC.

Doctora ROSA ELENA FLEREZ GONZALEZ, CTC.

Doctor LIDERMAN MUÑOZ MONTOYA, CTC.

Doctor ADOLFO DEVIA PAZ, CTC.

Doctor REINERT MONTOYA JIMÉNEZ, Comisión de Reclamos SINTRAEMCALl.

Doctor LIBARDO SANDOVAL JIMÉNEZ, Sindicato Unitario de la Industria de
Materiales para Construcción -SUTIMAC.

Doctor SERGIO TORO RICO, Directivo SUTIMAC.

Doctor LUIS CARLOS BARONA, Directivo SUTIMAC.

Doctor HUGO HERNAN RODRÍGUEZ, Asociación Nacional de Empleados Banco
de la República - ANEBRE.

Doctor ANGEL SANTAMARÍA BELTRÁN, ANEBRE.

Doctora LEONOR CECILIA SIERRA, ANEBRE.

Doctor JAIME MARTINEZ MORA, ANEBRE.

Doctor FLOWER ENRIQUE TORRES, Sindi¡:ato de Trabajadores de las Empresas
Municipales de Cali- SINTRAMUNICIPIO CALl.

Doctor GUSTAVO ADOLFO MUÑOZ, SINTRAMUNICIPIO CALl.

Doctora BEATRIZ VALENCIA AYALA, SINTRAMUNICIPIO CALlo



DECRETO NÚME80 19 =j 3 DE 2009 HOJA No L

"Por el cual se integra la delegación que participará en la 98a. Reunión de la
Conferencia Internacional del Trabajo"

---------------------------------------------------------------------------------------------
Doctor MARINO RIASCOS SALAZAR, Presidente de la Asociación de Jubilados y
Pensionados del Terminal Marítimo de Buenaventura- AJUPETERMAR.

Doctor HERNAN TRUJILLO TOVAR, Director del Departamento de Asuntos
Jurídicos y Legislativos de la CUT.

Doctor IVAN DARIO RODRÍGUEZ REYES, CGT.

ARTICULO SEGUNDO.- Los gastos que ocasione el cumplimiento del presente
Decreto, se pagaran con cargo al presupuesto de las entidades a las que estén
vinculados los funcionarios integrantes de la delegación, de conformidad con las
normas vigentes sobre la materia.

ARTICULO TERCERO.-EI presente Decreto rige a partir de su expedición.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 2 aMA~

/l/~
Dado en Bogotá, D.C., a los

,
~\\.'

r/J~/1',
I¡

ADRIANA MEJIA RNA E
Viceministra de Asuntos Multilaterales e cargada de las

funciones del Despacho del Ministro de Relaciones Exteriores

0
~

DIEGO PALACI BETANCOURT
Ministro de la P tección Social


	page1
	titles
	1:17 
	(2 8MAY 2009 


	page2
	page3
	titles
	.. , 


	page4
	page5
	titles
	DECRETO NÚM~o19::' 3 


	page6
	page7
	titles
	/l/~ 
	.' 
	r/J 
	, 
	¡ 
	0~ 

	images
	image1
	image2
	image3
	image4
	image5



